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Abstract 

 
This paper addresses the literary style of the author Douglas Adams with the help of his Dirk 

Gently book series. The book series mixes different types of genres therefore this paper also 

aims to analyze if Adams literary style is affected by the genre of the book. The analysis is 

therefore focused on defining what genres the books belongs to, so to be able to see if Adams 

style differentiates depending on the genre. The first book, Detective Agency is defined as a 

science-fiction book, whilst the second book, Tea-Time is categorized in the fantasy genre. 

This paper also analyzes Douglas Adams’ writing structure and his use of irony to see if he 

was consistent in his writing. The conclusion is that Douglas Adams’ style is defined by the 

way that he uses humor and irony. His writing structure does not change depending on the 

genre, however his way of conveying irony does, either through the characters or the 

narration. 
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1. Inledning 
 

Tidigare ansåg jag att en bok endast var en text som förmedlade information från författaren 

till läsaren. För mig var författaren själv aldrig närvarande förutom på bilden längst bak i 

boken. Det var inte förrän jag blev introducerad till Douglas Adams böcker som min 

begränsade syn förändrades. Författaren Douglas Adams hade en närvaro i sina litterära verk 

som jag aldrig tidigare hade upplevt i skrivna texter. Det var genom Douglas Adams böcker 

som jag kunde förstå att vissa författare verkligen hade unika litterära stilar. 

 

Douglas Adams är en brittisk författare som är mest känd för sin bokserie The Hitchhiker’s 

Guide to the Galaxy (1979). Den kända bokserien har inte bara studerats och analyserats inom 

litteraturvetenskapen utan även inom forskningen i lingvistik och filosofi. Inom 

litteraturvetenskapen lyfter man fram Adams komiska och ironiska röst som en stark 

framtoning i hans böcker. Medan man inom filosofin fokuserar på att analysera böckernas 

absurditet och filosofiska undertoner. Någonting som litteraturvetenskapen inte lyfter fram 

och som inte har haft en betydelse i analyserna är vad som gör Douglas Adams litterära stil 

unik. Den litterära stilen som Douglas Adams var känd för var väldigt unik och urskiljer sig 

från hur andra författare väljer att framställa sina verk. Litterär stil kan däremot vara ett 

svårförklarligt begrepp och komplicerat att lyfta fram för andra som inte är bekanta med 

Adams författarskap.  

 

Nästan all forskning som finns om Douglas Adams författarskap behandlar ämnen i samband 

med hans bokserie, The Hitchhiker’s Guide to the Galaxy. En annan bokserie som Adams har 

skrivit är Dirk Gently som först publicerades år 1987. Bokseriens genre är inte specifik och 

själv har författaren beskrivit att böckerna täcker tiotal olika genrer. I den litterära världen har 

bokserien Dirk Gently inte fått lika mycket uppmärksamhet som The Hitchhiker’s Guide to 

the Galaxy. Det finns med andra ord väldigt få studier som lyfter fram serien Dirk Gently, 

därför har jag valt att i denna uppsats studera och analysera bokserien. Valet att studera 

författarens andra bokserie ger en möjlighet att utforska ett relativt nytt område av Adams 

författarskap samt bidra till forskning om Adams litterära stil.  

 

Dirk Gently bokserien är ofullständig och den innehåller endast två färdigskrivna böcker. 

Böckerna publicerades i slutet av 80-talet med bara ett års mellanrum. Adams hann aldrig 



2 
 

utge den tredje boken i serien innan han omkom. Utkastet för den tredje boken publicerades 

ett år efter författares död vid namnet The Salmon of Doubt (2002). The Salmon of Doubt 

kommer inte att inkluderas i uppsatsen eftersom boken inte är färdigskriven. Den forskning 

som finns lyfter inte fram Douglas Adams unika litterära stil och inte heller bokserien Dirk 

Gently, därför har jag valt att analysera dessa aspekter i min uppsats.  En annan anledning till 

att jag valde att analysera Douglas Adams litterära stil och bokserien Dirk Gently är på grund 

av författarens unika skrivsätt och även böckernas otydliga genretillhörighet.  

 

1.1 Syfte och frågeställningar 
 

Syftet med uppsatsen är att studera Douglas Adams unika litterära stil. I uppsatsen vill jag 

även undersöka om författarens stil är föränderlig beroende på vilken genre han skriver inom. 

Eftersom böckerna är svårdefinierade gällande genre kommer jag först att identifiera vilka 

genrer böckerna tillhör. Sedan analyserar jag om och i så fall hur Adams stil förhåller sig till 

den genren. 

 

För att kunna besvara syftet kommer uppsatsen att studera följande frågor: 

 

• Vad är det som utmärker Douglas Adams litterära stil och gör den unik? 

• Hur förhåller sig Douglas Adams stil till den specifika genre han skriver i? 

 

2. Material 
 

Douglas Adams skrev den första Dirk Gently boken baserat på ett par idéer som fick avslag 

under tiden han jobbade som manusförfattare för den populära science-fiction TV-serien 

Doctor Who under 70-talet.1 Boken kom att heta Dirk Gently’s Holistic Detective Agency, på 

svenska Dirk Gentlys holistiska detektivbyrå och kommer att refereras till som Detective 

Agency framöver. Kort därefter publicerades uppföljaren The Long Dark Tea-Time of the 

Soul, känd som Tedags för dystra själar på svenska, denna bok kommer att refereras till som 

 
1Tedesco, Leah. “The Connection between Dirk Gently and Doctor Who”. Fansided. 2016. 
https://doctorwhowatch.com/2016/10/28/the-connection-between-dirk-gently-and-doctor-who/ (hämtad: 20 
december 2019) 
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Tea-Time framöver. Båda böcker följer till stor del privatdetektiven Dirk Gently. Trots detta 

skiljer sig böckerna väldigt mycket åt handlingsmässigt. Detta märks även på böckernas genre 

som skiljer sig från en bok till en annan.  

 

2.1 Bokserien Dirk Gently 
 

Böckerna följer detektiven Dirk Gently som hanterar fall som polisen inte bryr sig om, som 

exempelvis försvunna katter och krångliga skilsmässoproblem. Gently lever med tron om att 

allting i världen är holistiskt, en filosofisk betraktelse om att allting i världen är 

sammankopplat. Dirk Gently är den enda återkommande karaktären i båda böckerna, inga 

andra viktiga karaktärer förkommer i båda böckerna. Det är en av anledningarna till att 

böckernas handling skiljer sig så mycket åt. I varje bok stöter Dirk Gently på ett nytt 

mysterium. Dessa mysterium löses bara genom Dirks ständiga närvaro och involvering i 

fallen. Fastän Dirk är huvudrollen i bokserien är han bara en liten del av själva berättelsen 

men han får han en större roll i Tea-Time. Däremot är Dirk inte fokalisatorn i böckerna, utan 

det är mysterierna som agerar som fokalisator i båda böcker.  

 

2.1.1 Dirk Gently’s Holistic Detective Agency  
 

I Detective Agency får läsaren en introduktion till ett flertal karaktärer, alla med en koppling 

till ett mysterium som uppenbarar sig för läsaren i slutet av boken. Varje kapitel följer en viss 

karaktär, den karaktären med störst roll är Richard MacDuff. För att Richard ska kunna bevisa 

för myndigheterna att han är oskyldig gällande mordet på sin chef söker han hjälp av sin 

gamla klasskamrat, privatdetektiven Dirk Gently. Boken följer de två karaktärerna och deras 

letande efter ledtrådar om gärningsmannens identitet. Boken följer även en utomjordisk 

maskin som är skapad för att tro på allting även om det ibland är motsägelsefullt. Läsaren 

följer även en tidsresenär som är väldigt gammal och kan inte minnas att han kan resa genom 

tiden, vilket han även gör hela tiden. I boken finns även ett utomjordiskt spöke vars död 

orsakar alla händelseförlopp och mysterier som inträffar.  
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2.1.2 The Long Dark Tea-Time of the Soul 
 

Boken Tea-Time följer karaktären Dirk Gently närmare än den föregående boken. Här 

försöker Dirk lista ut vem som har mördat hans klient. Innan hans död var klienten övertygad 

om att någon var ute efter honom vilket är anledningen till att han anlitade privatdetektiven 

Dirk. Detta leder till att Dirk hamnar i ett ytterligare underligt fall där många av händelserna i 

boken inte verkar hänga samman för läsaren. Till skillnad från Detective Agency består inte 

karaktärensemblen av tidsresenärer och utomjordningar. Istället får man i Tea-Time följa 

övernaturliga fenomen och läsa om hur guden Tor förtrollar ett flygplan till en örn och en 

flygvärdinna till en Coca-Cola maskin. Även guden Oden är närvarande men bor på ett 

ålderdomshem där han vill att personalen byter ut hans lakan dagligen. Även i boken Tea-

Time är det inte förrän i slutet som det blir tydligt för båda Dirk och läsaren just hur de 

mystiska händelserna hör ihop.   

 

3. Tidigare forskning  

 

Douglas Adams är en känd författare med böcker som har översatts till 35 olika språk.2 Trots 

hans popularitet finns det inte mycket forskning gällande Douglas Adams litterära stil och 

framförallt hans sista bokserie Dirk Gently. Detta kan hänga samman med att bokserien är 

humoristisk och att Adams litterära stil är svår att analysera då en stor del baseras på 

absurditet. Humor anses vara ett svårdefinierat begrepp då texter kan upplevas humoristiska 

beroende på läsaren till verket.3 Studierna som jag funnit som analyserar Douglas Adams verk 

har haft hans mest kända bokserie, Hitchhiker’s Guide to the Galaxy som utgångspunkt. 

Intressant nog har många av dessa studier haft ett gemensamt mål att försöka utforska den 

filosofiska grundtanken i Adams satir. Majoriteten av källorna påpekar hur den humoristiska 

stilen gömmer en underbyggande filosofisk tanke som visar sig genom det absurda i 

händelseförloppet i bokserien. Ett exempel på dessa studier är Philosophy and The 

Hitchhiker’s Guide to the Galaxy.4  

 

 
2 Owen, Lynette. Selling Rights. New York. Routledge. 1991. s. 217 
3 Knapper, Emma. Translating Humours Fiction in an Idiomatic Style: A Case Study of a Short Story by Douglas 
Adams. Diss., University of Leiden, 2018. s. 9 
4 Joll, Nicholas (red.). Philosophy and The Hitchhiker’s Guide to the Galaxy. Hampshire: Palmgrave 
Macmillan, 2012.  
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Absurditet är också ett tema som framkommer i analyser om Douglas Adams författarskap 

vilket oftast är ihopkopplat med Hitchhiker-bokserien. Denna tematik förekommer i 

avhandlingen Douglas Adams: Analysing the Absurd 5 samt i artikeln “Humor, Satire and 

Verbal Parody in The Hitchhiker's Guide to the Galaxy: A Relevance Theoretic Approach”.6  

Dirk Gently-bokserien har inte varit omtalad i studierna jag har hittat. Detta kan bero på att 

Dirk Gently-bokserien inte är lika populär som Hitchhiker-bokserien vilket har bidragit till att 

den inte har uppmärksammats i lika stor utsträckning.  

 

En del forskning som jag har använt i denna uppsats tyder på att litterära stilar är ett 

svåranalyserat ämne. Detta skriver Geoffrey Leech i inledningen av sin bok, Language in 

Literature: Style and Foregrounding.7 Han antyder på att forskningen av litterär stil är ett 

kontroversiellt ämne eftersom ordet stilistik i sig är svårdefinierat i litteraturvärlden. Han 

menar även att man inte kan poängtera vad det är som utmärker en specifik litterär stil. Leech 

skriver även om hur stil kan identifieras med hjälp av att analysera lingvistiken i litterära 

texter.8 Däremot kan man genom Per Lagerholms bok Stilistik läsa om begreppet hur det kan 

sammankopplas till olika författare. Lagerholm försöker med denna bok tydliggöra begreppet 

stil och även förklara hur detta kan analyseras i ett verk. Anledningen till att detta ämne anses 

vara kontroversiellt inom litteraturvetenskapen tror jag beror på litteraturvetarnas skilda 

meningar om vad som utmärker en litterär stil.  

 

I Margareha Aletta van der Colffs avhandling Douglas Adams: Analysing the Absurd lyfter 

hon fram absurditeten i Adams verk The Hitchhiker’s Guide to the Galaxy. Författaren 

analyserar bokens orimliga händelser och hur omöjligt händelseförloppet i boken är. På detta 

sätt så tar hon också upp filosofiska och nihilistiska tankar bakom boken.9 Zohra Fatima 

analyserar i sin vetenskapliga artikel ”Humor, Satire and Verbal Parody in The Hitchhiker’s 

Guide to the Galaxy: A Relevance Theoretic Approach” strukturalistiska och pragmatiska 

element i Hitchhiker-bokserien. Denna vetenskapliga artikel diskuterar Hitchhiker-bokserien 

och hur denna behandlar satir och parodi. Det som Fatima diskuterar i sitt arbete är sådant 

som inte har lyfts fram av andra studier av detta slag, speciellt när det gäller Douglas Adams 

 
5 Aletta van der Colffs, Margareha. Douglas Adams: Analysing the Absurd, Diss., University of Pretoria. 
6 Fatima, Zohra. “Humor, Satire and Verbal Parody in The Hitchhiker's Guide to the Galaxy: A Relevance 
Theoretic Approach”. Critial Inquiry in Language Studies. Vol. 4, nr. 2, 2016: 38-54. 
7 Leech, Geoffrey. Language in Literatu Style and Foregrounding. New York: Routledge. 2013. 
8 Ibid., s. 1. 
9 Aletta van der Colffs, s. 7. 
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litterära stil. Hon skriver hur Adams kombinerar satir och humor på ett samhällskritiskt sätt 

och hur detta leder till att han parodierar genren han skriver i.10 

 

För att kunna få en bättre förståelse för bokseriens genretillhörighet har jag studerat böcker 

som lyfter fram genretypiska aspekter i olika litterära verk. Anders Öhmans bok 

Populärlitteratur: de populära genrernas estetik och historia har jag haft mest användning av 

i denna uppsats.11 Boken har gett mig en bättre uppfattning om det som utmärker de olika 

genrerna. Öhmans bok är uppdelad i olika kapitel och varje kapitel förklarar en viss typ av 

genre. Precis som titeln förespråkar beskriver Öhman olika populära genrers historia och hur 

genrerna har utvecklats genom tiden. Öhman förklarar även vad som är typiskt för de olika 

genrerna och vad som utmärker dem.  

 

I denna uppsats har jag även använt John M. Swales bok Genre Analysis: English in 

Academic and Research Settings (1990). Swales lägger i den här boken mycket fokus på hur 

genre och lingvistik hör ihop. Lingvistik som är läran om språk och hur språket kan användas 

i exempelvis olika textsammanhang är en väldigt viktig del i Swales bok. Här tar Swales upp 

hur man använder olika ord och bygger upp meningar beroende på vilken genre man skriver i. 

Med hjälp av forskningen i Swales bok har jag även kunnat analysera kopplingen mellan 

Adams stil och den genre han skriver i vilket även är en central fråga i uppsatsen.12 

 

En annan källa som jag har använt är Orson Scott Cards How to Write Science Fiction and 

Fantasy (1990).13 Cards nämner kända science-fiction och fantasyböcker och förklarar vad 

som utmärker genrerna. Boken är skriven i form av en guide och är till god hjälp för personer 

som själv strävar att skriva en science-fiction eller fantasy-bok.14 Anledningen till att jag 

använde Cards bok är för att undersöka om Dirk Gently bokserien passar in på 

beskrivningarna av science-fiction och fantasygenrerna.  

 

Med hjälp av Anders Öhmans och Orson Scott Cards definitioner av genre har jag kunnat 

analysera bokseriens genre. En annan bok som har gett mig en bättre förståelse för hur genre 

 
10 Fatima, s. 38.  
11 Öhman, Anders. Populärlitteratur: de populära genernas estetik och historia. Lund: Studentlitteratur AB. 
2002. 
12 Swales, John M. Genre Analysis: English in Academic and Research Settings, New York: Press Syndicate of 
the University of Cambridge. 1990. s. 38. 
13 Orson Scott Cards, How to write Science Fiction and Fantasy, Ohio: Writer’s Digest Books, 1990.  
14 Cards, s. 3.  
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och stil kan definieras är Att skriva barn- och ungdomslitteratur som beskriver fantasygenrens 

utmärkande drag.15 

 

4. Teoretiska utgångspunkter  

4.1 Genre som begrepp 
 

Som tidigare nämnt skiljer sig Dirk Gently böckerna väldigt mycket åt handlingsmässigt. Det 

är därför relevant att analysera vilka genrer varje bok tillhör vilket kommer ge en bättre 

förståelse för hur genretillhörigheten kan kopplas med Adams stil. Inom genreteori är genre 

ett svårdefinierat begrepp. Det finns många olika ramar för hur ett litterärt verk kan se ut för 

att kunna tillhöra en viss genre. Även litteraturvetare är oense om vad definitionen genre 

egentligen innebär. I Anders Öhmans bok om populärlitteratur går han i samtal med många 

olika litteraturvetare som har skrivit om hur de kännetecknar olika genrer. Boken för fram 

båda litteraturvetarnas generella syn på ämnet samt hur Öhman själv väljer att definiera 

genrernas estetik. Alltså förklarar Öhman hur han själv anser vilka ramar moderna genrer kan 

tillhöra. Genre ska uppfylla specifika ramar och perspektiv för att kunna förhålla sig till det 

läsaren förväntar sig av en viss genre. Öhman nämner att en genre inte bara kan förhålla sig 

till ramarna som redan existerar utan även skapa nya ramar och genom detta skapa nya 

genrehybrider inom litteraturen.16 Öhman lyfter fram exempel på böcker och vilka genrer de 

anses tillhöra. Detta ger läsaren en bättre förståelse för hur specifika genrer kan se ut. Enligt 

Öhman, kan genre upplevas som en bruksanvisning för det läsaren kan förvänta sig av en 

bok.17  

 

John, M. Swales diskuterar också genre i sin bok men fokuserar mer på genre som koncept till 

skillnad från Öhman som väljer att definiera vad de olika genrerna innebär i modern litteratur. 

Swales riktar sitt innehåll mot att förklara genre med hänsyn till en lingvistisk och pedagogisk 

synvinkel. Swales anser att genre är kopplat till lingvistik vilket kan hjälpa att identifiera en 

författares litterära stil. 

 

 
15 Ehriander, Helene (red.). Att skriva barn- och ungdomslitteratur. Lund: Studentlitteratur AB, 2019.  
16 Öhman, s. 189. 
17 Ibid, s. 187. 
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Swales bok har därför varit relevant för denna uppsats då den ger en bättre förståelse för att 

kunna analysera hur genre kan kopplas till Adams litterära stil i bokserien Dirk Gently. 

Swales identifierar genre som specifika kategorier av olika typer av kommunikation. Swales 

menar att genre uppstår i olika sätt som människor väljer att kommunicera på, och kan ske 

även utanför litterära sammanhang. Genre uppstår inte bara i böcker utan kan även föras i 

muntligt berättande.18 Däremot är skillnaderna mellan kategorierna, det vill säga genrerna 

oklara. Detta eftersom genre som begrepp är svårbegripligt då många litteraturvetare är oense 

om vad det är som knyter ett verk till en specifik genre.19 Det moderna sättet att förklara genre 

är någonting som Swales anser har blivit alldeles för begränsat. För honom är genre 

fortfarande någonting som inte kan beskrivas med endast några meningar utan måste förstås 

djupare. Det går alltså inte att bara säga vilka verk som tillhör vilka genrer.20 Här är Swales 

lite motsägelsefull då han anser att ett verk måste uppfylla vissa krav för att kunna klassas i en 

viss genre. Detta säger han emot hans påstående om att genre är svårt att kategorisera.  

 

Likt Swales är Öhman medveten om att genrer inte är någonting konkret. Han argumenterar 

för att det finns vissa mallar och krav som ett verk måste fylla för att kunna placeras inom en 

viss genre. Öhman skriver även om hur genrer kan ha subgenrer. Alltså kan ett verk vara 

definierbart inom fler än bara en genre. Dessa verk blir så kallade hybrider som innehåller 

flera olika karaktäristiska drag från olika gener och blir därmed något av en blandning.21 

Öhman påstår att en litteraturvetare inte ska ägna sig åt att klassificera olika verk i genrer.22 

Däremot så förklarar Öhman hur man kan tillskriva verk olika genretillhörigheter vilket är 

motsägande med hänsyn till hans påstående. 

 

Orson Scott Cards bok How to Write Science Fiction and Fantasy förklarar hans 

tillvägagångssätt när han skriver en bok inom science fiction eller fantasygenren. Cards utgår 

från sina egna erfarenheter som science-fiction och fantasyförfattare. Till skillnad från 

Öhmans bok så fokuserar Cards på att förklara de två genrerna djupgående. Cards fokus ligger 

på att förklara det som kännetecknar både science-fiction och fantasygenren och vad som 

utmärker de. 

 

 
18 Swales, s. 33.  
19 Ibid., s. 33. 
20 Ibid., s. 34. 
21 Öhman, s. 189. 
22 Ibid., s. 163. 
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4.2 Litterär stil 

 
Ingen text är stilistiskt neutral, litterär stil kan man hitta i alla texter oavsett vilket medium 

texten förhåller sig till. Ibland kan en stil uppfattas som neutral, alltså att den inte har en 

utmärkande stil. Detta händer på grund av att läsaren är van vid att läsa vissa typer av texter 

och anser därför att dessa är normen för hur en text ska vara uppbyggd.23 När läsaren först 

reagerar på en text är det inte på grund av att de tidigare texterna man läst har varit stilistiskt 

neutrala. Det kan istället bero på att den nya texten är skriven på ett sätt som läsaren är ovan 

vid.24 Att säga att en författare har en viss stil är att förklara hur författaren använder sig av 

ord, meningsuppbyggnader och begrepp när hen skriver.25 Alla val som författaren gör i sitt 

skrivande båda medvetet och icke medvetet tillhör författarens litterära stil. Vissa författare 

väljer att skriva i jag-form och använder sig av beskrivningar i tredje person. Medan andra 

skriver utan en tydlig berättare. Detta menar Mads Rosendal Thomsen är smådetaljerna i 

skrivandet som utmärker en författares unika stil.26 
 

Per Lagerholm introducerar begreppet litterär stil och förklarar att man det är något som 

behövs analyseras. För att förstå vad det är som utmärker en stil ska man alltså analysera 

textens innehåll, från strukturen på texten till grammatiken. Det är genom att kolla på dessa 

kategorier som man kan försöka förstå förhållandet mellan texten, författaren och läsaren och 

undersöka vad det är som utmärker en litterär stil.27  Enligt Lagerholm kan stil även vara 

beroende på vilken genre författaren har valt att skriva inom.28  

 

5. Metod 

 

I Christer Ekholms bok Epikanalys: en kort introduktion presenteras en narratologisk 

analysmetod som jag har haft en stor användning av.29 I uppsatsen använde jag mig av denna 

analysmetod samt begreppen genre och stil för att analysera strukturen i Douglas Adams 

skrivande. Med hjälp av Christer Ekholms förklarning av olika narratologiska begrepp 

 
23 Lagerholm, Per. Stilistik. Lund: Studentlitteratur AB, 2008. s. 40. 
24 Ibid., s. 40. 
25 Thomsen, s. 121. 
26 Ibid, s. 129. 
27 Lagerholm, s. 21. 
28 Ibid., s. 56. 
29 Ekholm, Christer. Epikanalys: en kort introduktion. Malmö: Gleerups AB, 2019.  
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jämförde jag strukturen av de första kapitlen i de två Dirk Gently böckerna.30 Detta valde jag 

att göra för att se om Adams struktur är konsekvent i båda böckerna. Författaren Ekholm 

förklarar de narratologiska begreppen och dess funktioner i berättandet vilket är även något 

jag har använt i uppsatsen. Narratologi kan klassas i tre basklasser vilka är, tempus, modus 

och röst. Tempus är den tidsmässiga relationen mellan berättandet och historia. Modus 

fokuserar på berättelsens hållning till historian och röst är hur berättandet uttrycks i skriften.31 

 

Genom att läsa kapitlen i böckerna kategoriserade jag innehållet i texten beroende på vad som 

har skrivits. Jag valde att dela upp innehållet i kapitlen i fyra olika kategorier. Alla delar som 

behandlar karaktärernas tankar och funderingar markerades med lila, deras handlingar 

markerades med rött och all dialog mellan de olika karaktärerna blev blått. Jag använde mig 

därför av basklasserna ”modus” och ”röst” för att själv kunna bestämma vilka kategorier som 

var relevanta att ha med i analysen av verken. Båda Dirk Gently-böckerna passar in i det som 

Ekholm kallar för det icke-fokaliserande berättandet, där berättelsen berättas ut ett allvetande 

perspektiv.32 Därför var det relevant att ha ”tankar” som en enskild kategori. Genom att ha 

kategorin tankar kunde jag även analysera hur Adams använder sig av detta i sitt skrivande ur 

ett allvetande perspektiv. Genom att använda denna narratologiska metod kunde jag få en 

klarare bild för hur Adams har valt att strukturera sina två böcker med en unik litterär stil.  

 

6. Analys 

6.1 Genre 

 

För att kunna diskutera Adams stil i Dirk Gently-bokserien behöver jag först definiera vilken 

eller vilka genrer böckerna tillhör. När jag först läste böckerna märkte jag hur olika de två 

böckerna var jämfört med varandra. Detective Agency kretsar mycket kring ett omöjligt och 

overkligt händelseförlopp och fokuserar på ett flertal absurda karaktärer, som tidsresenärer, 

utomjordiska spöken, UFO och privatdetektiven Dirk Gently.  Medan Tea-Time liknade en 

detektivberättelse där läsaren följer Dirk Gently som försöker lösa ett mysteriöst mord. Vi får 

även läsa om asagudarna och när de utövar magi på ett humoristiskt sätt. Douglas Adams var 

medveten om att Dirk Gently böckerna kunde ses tillhöra många olika genrer. Båda böckerna 

 
30 Ekholm, s. 31. 
31 Ibid., s. 34. 
32 Ibid, s. 40. 
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tillhör en dominerande genre var, en huvudgenre. Men böckerna uppfyller även kraven för 

många andra mindre centrala genrer. Själv beskrev författaren Adams boken Detective 

Agency som en ”thumping good detective-ghost-horror-who dunnit-time travel-romantic-

musical-comedy-epic”. 33 

 

6.1.2 Science-fiction 

 

Anders Öhman beskriver att likt ett fantasyverk ska science-fiction-genren vara fiktiv men 

även innehålla element av realism.34 Enligt Öhman skapas science-fictionverk med 

grundtanken att de kan efterlikna vår egen värld. Däremot ska genren vända upp och ner på 

alla värderingar och normer som vi i vår värld är vana vid. Han menar med detta att ett verk 

kan vara hur fiktivt som helst, men behöver även innehålla en sorts vetenskaplig trovärdighet 

som driver handlingen framåt. Öhman nämner Jurassic Park av Michael Crichton som 

exempel. I boken upptäcker vetenskapsmän ett sätt att återskapa dinosaurier genom deras 

bevarade DNA. Återskapandet av DNA i boken Jurassic Park är en händelse som känns 

avlägsen från vår värld men som inom den vetenskapliga världen är omdiskuterat. Öhman 

syftar på att så länge vetenskapen i verket är tänkbar i verkligheten så kan verket definieras 

som ett science-fictionverk. Däremot nämner Öhman även att verket måste kretsa kring 

science-fiction som ett ledande tema för att kunna klassas som en science-fictionverk.35 

 

Då Dirk Gently till en början var tänkt att användas som ett avsnitt av science-fiction TV-

serien Doctor Who finns det tydliga indikatorer på att boken lutar sig mot science-fiction-

genren. Den första boken i Dirk Gently serien behandlar ämnen som tidsresor och 

utomjordiskt liv. Även om dessa teman inte anses vara möjliga i vår värld är det aspekter som 

kan kopplas till vetenskapen. Detta eftersom forskning inom tidsresor och utomjordiskt liv är 

mycket omdiskuterat i den vetenskapliga världen. Både Jurassic Park och Dirk Gently 

böckerna har orealistiska handlingar men som enligt Öhmans definition kan appliceras i 

science-fiction-genren. Detta eftersom böckerna förlitar sig på det som vetenskapen forskar 

om. Detective Agency behandlar även andra teman som inte är typiska för science-fiction-

genren som exempelvis romans och spänning. Trots förekomsten av andra teman i boken 

kretsar den centrala handlingen kring tidsresor och utomjordiska mysterier. Då hela bokens 

 
33 Douglas Adams, Dirk Gently’s Holistic Detective Agency, London: William Heinemann Ltd, blurb. 
34 Öhman, s. 161. 
35 Ibid., s. 162. 
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händelseförlopp kretsar kring ett UFO som kraschar på jorden kan man med Öhmans 

definition definiera Detective Agency som ett verk i science-fiction-genren. 

 

6.1.3 Fantasy 

 

Malin Alkestrand förklara att det centrala i fantasygenren är att författaren skapar en 

övernaturlig värld med magiska element. Genren kan byggas på att skapa karaktärer med 

magiska krafter och på övernaturliga händelser som bjuder in läsaren till en alternativ värld. 

Dock så menar Alkestrand att författaren i utformandet av ett fantasyverk bör förmedla 

händelser där läsaren kan dra paralleller med den verkliga världen. En läsare ska alltså kunna 

se likheter mellan verkliga situationer trots att dessa baseras på övernaturliga fenomen.36 Detta 

är något som kan sammankopplas till Tea-Time där läsaren stöter på gudar, magi och 

teleportering till en alternativ värld. 

 

Alkestrand påstår att fantasygenren kan innebära att litteraturen inte är realistiskt och att den 

inte efterliknar verkligheten. Däremot påstår Alkestrand att fantasy begreppet är 

svårdefinierat, vilket gör det möjligt för en författare att själv välja inriktning i sitt skrivande. 

Alkestrand talar även om science-fiction-genren och hur den är framtidsrealistiskt och baseras 

på händelser som kan komma att uppstå i framtiden. Detta menar författaren liknar 

fantasygenren då båda genren strävar att ha en koppling till verkligheten trots uppbyggandet 

av alternativa världar.37 Även Öhman lyfter fram att viktiga aspekter gällande fantasygenren 

innehåller magi och en sekundär värld. Den alternativa världen möjliggör händelser som inte 

är möjliga i vår egen. Likt Alkestrand menar Öhman att fantasyvärlden ska vara detaljerat 

uppbyggt och logisk. Han menar med detta att läsaren inte ska känna tvivel över 

fantasyvärldens existens och uppleva händelserna som trovärdiga.38 

 

I Tea-Time får läsaren följa Dirk som försöker lösa ett mordfall på hans klient. Boken följer 

samma berättandestruktur som Detective Agency, däremot introducerar boken magiska 

element som inte var närvarande i den första boken. I boken Tea-Time där Dirk Gently är 

inblandad i ett mysterium med båda gudarna Tor och Oden utforskar Douglas Adams 

fantasyelement. Till skillnad från Detective Agency har Tea-Time boken inga element som kan 

 
36 Ehriander, s. 63. 
37 Ehriander, s. 63. 
38 Öhman, s. 136 
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vända och vrida på vår världs värden som Öhman anser att science- fiction-genren gör.39 

Detective Agency normaliserar tidsresor och utomjordningar, dessa teman återkommer inte i 

Tea-Time. Boken innehåller inga händelser som kan tänkas vara vetenskapligt möjliga. Ett 

exempel på en händelse i boken som är otänkbar i verkligheten är då guden Tor förvandlar ett 

flygplan till en örn och en kvinna till en Coca-Cola maskin. Denna karaktär och händelse 

finns inte i vår värld och kan inte kopplas till vetenskapen. Därför kan Tea-Time boken inte 

vara ett science-fiction-verk.  

 

Magin som är ett centralt och återkommande tema i Tea-Time, kan bara förklaras som fantasy 

då detta inte är någonting som är verklighetstroget. Alltså uppfyller Tea-Time kraven för vad 

litteraturvetare kännetecknar som en fantasy bok. För Cards är den andra boken i bokserien ett 

bra exempel på vad en fantasybok bör innehålla. För Cards är det magiska temat som 

introduceras och återkommer i berättandet det som kännetecknar bokens karaktäristiska 

fantasyelement.40 

 

6.2 Mindre centrala genrer 
 

Med science-fiction-genre i den ena boken och fantasy-genre i den andra boken har både 

böckerna en dominerande genre var. Dock så innehåller böckerna även mindre centrala 

genrer, här är genrerna samma i båda böckerna. Trots att böckerna skiljer sig åt 

handlingsmässigt så har böckerna likheter i form av återkommande teman som detektivfall, 

mysterier och komedi. Öhman förklarar att om ett verk ska kunna klassas i detektivgenren 

behöver handlingen presentera ett mysterium som ska lösas, vilket presenteras i båda 

böckerna i bokserien.41 Mysterierna i böckerna skiljer sig åt då Dirk i den första boken är 

medveten händelserna kring mordet och försöker lösa det. I den andra boken är mysteriet inte 

lika tydligt då Dirk inte kan sammankoppla händelserna mellan mordet och gudarna Tor och 

Oden.  

 

Bokserien innehåller inslag av satir där Adams kritiserar samhället på ett komiskt sätt. Detta 

kan man bland annat läsa i författarens beskrivning av flygplatser och hur Adams anser att 

dessa är designade fula med avsikt, Ett annat exempel på komik i bokserien är faktumet att 

 
39 Öhman, s. 161. 
40 Cards, s. 16. 
41 Öhman, s. 24. 
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Douglas Adams parodierar detektivberättelser. Detta gör han genom att få detektiven Dirk 

Gently att framstå som inkapabel till att lösa mysterium som uppkommer under berättelsens 

gång. 

 

Man kan definiera hela Dirk Gently bokserien inom detektivgenren då den följer ramarna för 

hur detektivböcker kan se ut.42 Dock kan detektivgenren inte tillämpas på Dirk Gently som 

karaktär eftersom han inte kan placeras in i någon av subgenrerna. Karaktäriseringen av Dirk 

är för absurd och unik för att kunna placeras in en specifik ram även om dessa ramar kan vara 

rörliga och obestämda. Istället kan karaktären Dirk passa in i olika detektivsubgenrer, som 

Öhman beskriver i sin bok. Karaktärerna Miss Marple och Sherlock Holmes beskrivs av 

Öhman som skarpsinniga och analytiska detektiver, en karaktärisering som inte passar in på 

Dirk Gently. Till skillnad från Sherlock Holmes löser Dirk inte mysterierna i bokserien. Han 

framställs inte heller som hjälten då personer runt omkring inte ser upp till honom. I bokserien 

får man istället läsa om hur mysterierna löses av andra karaktärer. Karaktären Dirk kan inte 

placeras in i den ”hårdkokta deckaren” som Öhman beskriver. Där detektiven framställs som 

hjälten i en kaotisk värld som ska ställa allt tillrätta. Världen Dirk lever i präglas inte av 

moralisk korruption eller samhällsproblematik som inte redan existerar i vår värld.43 En annan 

skillnad från traditionella detektivböcker är att Dirk inte blir hyllad eller får beröm i slutet i 

boken. Istället är Dirk ensam utan några karaktärer i hans sällskap och som att händelserna i 

boken inte ens har inträffat. 

 

Den moderna detektiven har enlig Öhman ett logiskt tänkande. Han är en kompetent detektiv 

som har en rationell vision som hjälp när han löser brott. Detektiven i verket har oftast 

kunskaperna och kompetenserna som krävs för att kunna lösa fallen och nå framgång. Detta 

gör detektiven till en överlägsen person i jämförelse med andra karaktärer. Hens överlägsna 

förmåga att kunna lösa fallen får honom eller henne att stå utanför samhället och personerna i 

hans omgivning. Öhmans beskrivning av en detektiv kan inte tillämpas Dirk Gentlys karaktär. 

Dirks vision baseras på att allting är holistiskt, han ser inte logiken i fallen då han endast 

fokuserar på sammankopplingen mellan alla händelser runtomkring. Medan karaktärer som 

Sherlock Holmes utesluts från samhället då de har förmågor som är överlägset bättre än andra 

står Dirk Gently utanför samhället på grund av sina underliga metoder att lösa fall.44 

 
42 Öhman, s. 23. 
43 Ibid., s. 27. 
44 Öhman, s. 25. 
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Adams har skapat karaktären Dirk Gently som en omoralisk och icke skarpsinnig person. Dirk  

försöker ständigt bedra sina klienter på pengar, han är inte person som löser fallen och han är 

vare sig ärlig eller hederlig. Det första intryck av karaktären är ett som lämnar avsmak. Han 

introduceras som en underlig och oärlig man som försöker skapa rykten om sig själv för att 

verka som en mer intressant person.  

 

Adams blandar olika karaktärsdrag och kännetecken för detektiver och beskriver Dirk som 

motsatsen till dessa. Bokenserien vänder på de genretypiska dragen för detektivgenren och 

framställs därför som en parodi. Bokserien följer alltså inte de redan existerande ramar för 

detektivgenrerna och får Dirk att framstå som en motsägelsefull och komisk karaktär till 

skillnad från ikoniska detektiv karaktärer.  

 

6.3 Struktur 
 

Genom att kategorisera de första kapitlen i varje bok kunde jag få en bättre förståelse för 

Adams struktur i bokserien. Dessa kategorier bestod av i tankar, händelser, dialog och 

beskrivning. Douglas Adams påbörjar sina kapitel med att beskriva var händelserna utspelar 

sig. Detective Agency börjar med en beskrivning av en storm på en ospecifik plats. Inga 

personer befinner sig i närheten för att bevittna stormen. Mörka och kalla beskrivningarna om 

stormen och åskan vävs ihop med tankarna om tid och tystnad. Tankarna i detta kapitel tillhör 

inte någon karaktärer. Istället kan läsaren tolka dessa som observationer av vad som händer 

omkring fyren.  

 

Boken Tea-Time börjar med en dyster beskrivning av en flygplats. Likt den föregående boken 

beskrivs det tankar som inte tillhör en specifik karaktär utan är mer en del av narrativet. 

Böckernas början är i strukturen väldigt lika. Den första boken som beskriver en storm är 

väldigt vag i sitt berättande, medan den andra boken uppenbarar för läsaren att bokens handlig 

börjar på en flygplats. Platserna har ingen koppling till varandra då de endast förekommer i 

respektive bok. Däremot är strukturen på beskrivningen av platserna nästintill identiskt.  

Beskrivningarna och tankarna är sammanvävda i kapitlen. Även om varje kapitel beskriver 

olika händelser är Adams konsekvent i sin struktur och berättande.  

 



16 
 

För Geoffrey Leech är det strukturen i texten som utmärker en specifik litterär stil. För Leech 

anses begreppet stil vara en subgenre för läran om hur språket i texter struktureras. Leech 

menar att när någon använder språket på ett speciellt och unikt sätt kan det anses att man har 

en utmärkande litterär stil.45 Detta påstående stämmer överens med det Thomsen beskriver 

som litterär stil. Däremot anser Lagerholm att litterär stil kan definieras på många olika sätt. 

Lagerholm nämner språk och ordförråd är en viktig del av litterär stil. Han beskriver att det 

medvetna valet att exempelvis använda sig av svåra ord kan bestämma just hur en 

författaresstil framstår för läsarna.46 Eftersom stil innefattar en viss användning av ordval och 

meningsuppbyggnader kan jag genom min uppdelning av bokseriens kapitel påstå att Adams 

konsekventa skrivande och struktur är en utmärkande stil för honom.  

 

6.3 Ironi 
 

Ironi framkommer ofta i Douglas Adams verk. Begreppet ironi definieras som ett sätt att 

framföra någonting när man egentligen menar motsatsen.47 Detta är, enligt Zohra Fatima, 

någonting som är kännetecknande för Douglas Adams litterära stil. Douglas Adams kan 

skriva ett helt stycke om specifik händelse, men motsäger sedan detta med meningen därefter. 

Detta bidrar till att bokserien innehåller mycket absurditet och komik.48  

I texten möter man som läsare ständigt motsägelser där meningarna avslutas på ett 

oförutsägbart sätt.49 Läsaren blir ständigt överraskad med oförutsedda händelser som kan 

liknas som att läsa ett skämt man inte var beredd på. Detta är någonting som läsaren stöter på i 

Tea-Time. Boken avslutas med en klimax som kan påminna om en sista mening i ett skämt då 

skämtet uppenbarar sig.  

 

Detta kan endast uppfattas av läsaren, då hen med hjälp av den sista meningen får en klarare 

bild på hur alla händelser i boken hänger samman. Alla detaljer faller på plats när läsaren 

avslutar sista sidan i boken. Författarens ironi framhävs oftast när han skildrar beskrivningar 

vilket också visar hans litterära stil. 

 

 
45 Leech, s. 54. 
46 Lagerholm, s. 217. 
47 Fatima, s. 42. 
48 Aletta van der Colff, s. 100. 
49 Bjertner, Mårten. Think of a Number, Any Number. Diss., Högskolan I Halmstad, s. 3. 
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Detta stycke från Tea-Time visar hur Adams bygger upp meningar och avslutar det på ett 

oförväntat sätt.  

 

“[…] the room was not a room to elevate the soul. Louis XIV, to pick a name 

at random, would not have liked it, would have found it not sunny enough, and 

insufficiently full of mirrors. He would have desired someone to pick up the 

socks, put the records away, and maybe burn the place down.”50  

 

I detta stycke får man läsa om miljön i ett rum och hur detta rum hade uppfattats av 

exempelvis Frankrikes kung från 1600-talet. Adams bygger upp läsarens förväntningar genom 

att beskriva hur kungen hade ställt allt tillrätta i rummet genom att städa det. Sedan avslutar 

Adams stycket med en chockerande mening som lämnar läsaren i skratt. Detta stycke klargör 

Adams karaktäristiska litterära drag, då Adams lyfter fram ironi och absurditet inte bara 

genom karaktärernas handlingar utan även genom narrativet i boken. 

 

I boken Detective Agency är det till skillnad från Tea-Time karaktärerna i sig som är komiskt 

motsägelsefulla. Här stöter läsaren inte endast på ironi i form av narrativet utan får även följa 

motsägelsefullheten i karaktärernas handlingar. En av de motsägelsefulla karaktärerna är den 

elektriska munken som tror på att krig är fred och att gott är ont. En annan motsägelsefull 

karaktär är professorn Regius Chronotis. Professorn är en tidsresenär som har glömt att han 

kan resa i tiden trotts att han ständigt gör det under bokens gång. Även professor Regius 

Chronotis efternamn kan anses vara opassande karaktären. Chrono som är en förkortning 

av ”chronometry” vilket kan översättas till tidmätning och relaterar till tid. Detta namn kan 

ses vara passande för en tidsresenär, men kan även vara motsägelsefullt med tanken på att 

denna karaktär inte har en tidsuppfattning och även glömt bort hans identitet som tidsresenär.   

Även Dirk Gentlys namn är motsägelsefullt, då Gently på engelska kan översättas 

till ”försiktig” något som inte alls är passande för Dirks karaktär. Adams beskrivningen av 

privatdetektiven och hans drag är baserade på ironi. Detektivgenren bygger på att detektiven 

håller sig lugn och sansad i stressiga situationer när hen försöker lösa svåra fall. Detta är 

beskrivningar som inte passar in på Dirk Gently. Som läsare får man uppfattningen att Dirk 

Gently är en väldigt aggressiv karaktär. Detta tydliggörs när man läser om hans rivalitet med 

en av poliskommissarierna i boken då han oftast uttrycker sin irritation. Hans frustration när 

 
50 Adams, Douglas. The Long Dark Tea-Time of the Soul. London: William Heinemann Ltd, 1988. s. 22.  
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han inte kan lösa ett fall kan ses båda som en motsägelsefullhet till hans namns betydelse och 

till hans karaktär som privatdetektiv. Dessutom får man även läsa om hur Dirk är en 

manipulerande person då han ständigt försöker lura sina klienter på pengar och vilseleda de 

att tro på rykten som han själv skapat. 

 

I Detective Agency kan man läsa om hur Dirk Gently manipulerar personer i sin omgivning. 

Detta gör han genom att skapa rykten om sig själv som han sedan förnekar. Här följer ett 

stycke där Dirk berättar om sin familj, som han vagt antyder är vampyrer. Man kan även läsa 

om hur karaktären beter sig underligt och på så sätt förmedla en bild av att han verkligen är en 

vampyr.   

 

“He strenuously denied that there were bats of any kind at all in his family and 

threatened to sue anybody who put about such malicious fabrications, but he 

affected nevertheless to wear a large and flappy leather coat, and had one of 

those machines in his room which are supposed to help cure bad backs if you 

hang upside down from them. He would allow people to discover him hanging 

from this machine at all kinds of odd hours of the day, and more particularly of 

the night, expressly so that he could vigorously deny that it had any 

significance whatsoever.”51 

 

Dirks märkliga handlingar förstärker påståendena han själv har skapat. Ett annat beteende som 

stärker ryktena om Dirk är att han hotar med att stämma de personer som sprider ryktena 

vidare. Dirks oförutsedda och underliga handlingar har en komisk effekt. I detta stycke stöter 

man på ironin i berättelsen och Dirks motsägelsefulla handlingar som lämnar läsaren i skratt.  

Om man jämför detta utdrag ur Detective Agency med utdraget från Tea-Time kan man se hur 

Adams sätt att förmedla ironi skiljer sig böckerna emellan. I Tea-Time är det narrativet som 

driver ironin genom hela boken medan det i Detective Agency är Dirk Gentlys egna 

handlingar som är drivmedlet för ironin. Man kan välja att analysera både utdragen och se att i 

Tea-Time är det berättandet som är det ironiska drivmedlet i texten. Det är hur Adams har valt 

att presentera berättelsen som bidrar till komiken och ironin i Tea-Time. Medan i Detective 

Agency är det presentation av karaktären som är de centrala komiska elementen. I denna bok 

är det karaktärernas tankar och handlingar som är drivmedlet för de komiska aspekterna i 

 
51 Adams, Dirk Gently, s. 18. 
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boken. Det vill säga att ironin kretsar kring karaktärens personligheter och drag till skillnad 

från Tea-Time som fokuserar ironin på beskrivningarna av omgivningen.  

 

7. Avslutning 
 

Forskningen inom ämnet litterär stil tyder på att begreppet är svårdefinierat och 

litteraturvetarna är oense om hur en litterär stil kan analyseras. Dock så lyfter vissa studier 

fram Douglas Adams litterära verk Hitchhiker’s Guide to the Galaxy och analyserar dessa 

med Adams litterära stil som utgångspunkt. Forskare uppmärksammar absurditeten i Adams 

verk och menar att det är just detta som är Adams utmärkande drag i sina verk. 

Litteraturvetarna lyfter även fram de orimliga händelserna i Adams verk och 

händelseförloppen som på ett humoristiskt och absurt sätt alltid hänger samman. Studierna är 

överens om att Adams litterära stil kännetecknas av hans kombination av satir och humor och 

hur han parodierar genren han skriver i.  

 

Det som utmärker Douglas Adams litterära stil är hur han alltid får in humor och absurditet i 

sitt skrivande. Mycket tyder på att Douglas Adams litterära stil kännetecknas av hans ironiska 

betoning i böckerna. Han har ett unikt sätt att inkludera ironi i sina verk. Adams verkar ha en 

kärlek till att leka med språket och formulera sina meningar på unika sätt för att överraska 

läsarna i slutet av en mening, ett stycke eller hela boken. Detta syns även på hans sätt att 

strukturera sina berättelser då handlingen hoppar från att följa en karaktär till en annan. Detta 

är speciellt närvarande i boken Tea-Time där läsaren inte förrän sista sidan av boken får en 

uppfattning om hur alla händelser hänger samman. Trots att Adams väntar tills det allra sista 

kapitlet med att förklara lösningen på mysteriet så är handlingen sammanhängande.  

 

Douglas Adams stil är konsekvent i båda böcker då man som läsare snabbt känner igen hans 

röst i verken. Trots att böckerna följer olika genrer så är strukturen på böckerna densamma. 

Douglas Adams är väldigt ironisk i sina verk då ironin finns att hitta i nästan varje stycke 

oavsett vilken händelse eller vilken karaktär läsaren följer. Då Adams är konsekvent i sitt 

skrivande och sin struktur är det presentationen av ironin som skiljer böckerna åt. Adams har 

valt att presentera sitt kännetecknande drag av ironi i båda böcker på olika sätt. Den första 

boken behandlar detta genom att göra karaktärernas handlingar och tankar motsägelsefulla 

medan den andra boken presenterar ironi genom beskrivningar av olika miljöer och 
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situationer.   

 

Dirk Gently bokserien kan ses innehålla många olika genrer, någonting som även författaren 

Douglas Adams var medveten om. Varje bok har en dominerande huvudgenre som skiljer sig 

mellan science-fiction i den ena boken och fantasy i den andra boken. Böckerna innehåller 

även mindre centrala genrer som exempelvis detektiv- och komedigenren. 

 

Adams litterära stil var tydlig oavsett genren han skrev i. Genre skillnaden mellan böckerna i 

Dirk Gently serien hindrade alltså inte Adams från att förmedla ironi eller samhällskritik 

genom böckerna. Trots att böckernas genrer skiljer sig mellan fantasy och science-fiction är 

Douglas Adams litterära stil alltid lika tydlig och igenkännande. Genom att skriva utanför 

ramarna för det som kännetecknar en genre kunde författaren förmedla sin ironi genom att 

parodiera dessa genrer. Detta kan ses tydligt i detektivgenren då Adams inkluderar alla 

kännande drag för en privatdetektiv och skapar motsatsen till dessa genom karaktären Dirk 

Gently.  
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